UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 001

SELEÇÃO MONITORES REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS DO DEPARTAMENTO
DE ODONTOLOGIA, DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BÁSICAS E DA SAÚDE, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
CAMPUS I

O Departamento de Odontologia,  da Faculdade de Ciências Básicas e da Saúde, torna público
retificações nos anexos I e II do Edital nº. 001, referente à seleção de monitores do Curso de
Odontologia.

1ª RETIFICAÇÃO:

Onde se lê:

ANEXO I – RELAÇÃO DO NÚMERO DE VAGAS E
 SALAS PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS

Conteúdo/Disciplina Objeto
Qtdade De

Bolsas
Remuneradas

Qtdade De
Bolsas

Voluntárias

Local Das
Provas

 Aprovação E Nota Exigida
Para Inscrição

Prótese Fixa
- Pré-Clínica III
- Pré-Clínica IV
- Clínica Integrada V
- Clínica Integrada VI

01 A definir Laboratório de
Prótese Fíxa

- Pré-Clínica III
- Pré-Clínica IV
- Clínica Integrada V
- Clínica Integrada VI

Leia-se:
ANEXO I – RELAÇÃO DO NÚMERO DE VAGAS E

 SALAS PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS

Conteúdo/Disciplina Objeto
Qtdade De

Bolsas
Remuneradas

Qtdade De
Bolsas

Voluntárias

Local Das
Provas

 Aprovação E Nota Exigida
Para Inscrição

Prótese Fixa
- Pré-Clínica III
- Pré-Clínica IV
- Clínica Integrada V

01 A definir Laboratório de
Prótese Fíxa

- Pré-Clínica III
- Pré-Clínica IV
- Clínica Integrada V

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil
Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

1

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

2ª RETIFICAÇÃO:

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO POR CONTEÚDO/DISCIPLINAS

CONTEÚDO/DISCIPLINA Conteúdo de Prótese Fixa
Pré-Clínica III, Pré-Clínica IV, Clínica Integrada V e Clínica Integrada VI

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

- Preparos Dentários. com Finalidade Protética
- Restaurações Provisórias
- Núcleos Metálicos Fundidos e pré fabricados
- Moldagens para Prótese Fixa
- Cimentação
- Planejamento Integrado em Clínica Odontológica

BIBLIOGRAFIAS

-  Shillingburg  Jr,  HT  et  al. Fundamentos  dos  Preparos  Dentários,  Ed.
Quintessence, 1988.
-  Shillingburg Jr,  HT  &  Kessler,  JC. Restauração  Protética  dos  Dentes
Tratados Endodonticamente, Ed. Quintessence, Rio de janeiro, 1987.
-  Mezzomo, E et al.  Reabilitação Oral Contemporânea, Livraria Editora
Santos, 2006.
-  Pegoraro,  LF. Prótese Fixa,  Série  EAP-APCD,  vol.  7,  Ed.  Artes
Médicas,1998.
 - MEZZOMO, E. Reabilitação Oral para o Clínico. Editora Santos. 1994.
- PEGORARO, L. F. et. al. Prótese fixa- Bases para o planejamento em
reabilitação oral. São Paulo, Artes Médicas, 2013.
- SHILLINGBURG, Jr. et al. Fundamentos de Prótese Fixa. São Paulo,
Santos, 1998.
- SHILLINGBURG Jr.,HT et al. Fundamentos dos preparos dentários para
restaurações metálicas e de porcelana. 2 ed. São Paulo : Quintessence,
1991

1- Leia-se:

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO POR CONTEÚDO/DISCIPLINAS

CONTEÚDO/DISCIPLINA Conteúdo de Prótese Fixa
Pré-Clínica III, Pré-Clínica IV e Clínica Integrada V

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

- Preparos Dentários. com Finalidade Protética
- Restaurações Provisórias
- Núcleos Metálicos Fundidos e pré fabricados
- Moldagens para Prótese Fixa
- Cimentação
- Planejamento Integrado em Clínica Odontológica

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil
Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

2

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

BIBLIOGRAFIAS

-  Shillingburg  Jr,  HT  et  al. Fundamentos  dos  Preparos  Dentários,  Ed.
Quintessence, 1988.
-  Shillingburg Jr,  HT  &  Kessler,  JC. Restauração  Protética  dos  Dentes
Tratados Endodonticamente, Ed. Quintessence, Rio de janeiro, 1987.
-  Mezzomo, E et al.  Reabilitação Oral Contemporânea, Livraria Editora
Santos, 2006.
-  Pegoraro,  LF. Prótese Fixa,  Série  EAP-APCD,  vol.  7,  Ed.  Artes
Médicas,1998.
 - MEZZOMO, E. Reabilitação Oral para o Clínico. Editora Santos. 1994.
- PEGORARO, L. F. et. al. Prótese fixa- Bases para o planejamento em
reabilitação oral. São Paulo, Artes Médicas, 2013.
- SHILLINGBURG, Jr. et al. Fundamentos de Prótese Fixa. São Paulo,
Santos, 1998.
- SHILLINGBURG Jr.,HT et al. Fundamentos dos preparos dentários para
restaurações metálicas e de porcelana. 2 ed. São Paulo : Quintessence,
1991

Diamantina, 23 de junho de 2017.

Profª. Ana Terezinha Marques Mesquita
Chefe do Departamento de Odontologia

FCBS/UFVJM

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil
Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

3